•  
• •

(

## F A C T I   S P E C I E S

---

\*\*\*\*\*

1).- D. nus F.L. et Dna. A.L. partes in Causa, postquam per annum et ultra mutuum foverant amorem, praehabita quoque quadam sponsalium sollemnitate, - ad nuptias tanDEM pervenerunt die 25 octobris anni 1958, in quadam Parisiensi ecclesia, cum vir ageret annum aetatis suae vigesimum quartum ; mulier vero vigesimum secundum. Coniugium, etsi secundo alite - inauguratum tum propter similem ac conspicuam familiiarum conditionem, tum propter christianam iuvenum institutionem ; cito tamen eversum est : mulier enim quae filium iam in primis matrimonii diebus conceperat et die 27 iulii anni 1959 in lucem ediderat, nullitatis idem matrimonium accusavit ob viri impotentiā coram ecclesiastico Tribunali Parisiensi diei 15 decembris 1960, vix duobus transactis annis a sacro foedere icto et post coniugum separationem de facto per aliquot menses protractam. Tribunal autem Parisiense aditum sententiam emisit die 16 a prilis 1967, iuxta quam non constaret de matrimonii nullitate in casu nec de eiusdem inconsumatione.

2).- Actrix autem, cum iure suo appellandi usā ad H.A.T. accessisset, obtinuit ab Exc.mo Decano ut una cum altera instantia super impotentia viri, tractaretur etiam, tanquam in primo iurisdictionis gradu, de capite defectus debitae discretionis in remaritali ex parte eiusdem viri. Supplementum instructionis frustra aggressi sunt Iudices Rotales, qui ad decisionem pervenerunt die 17 octobris 1970, edicentes constare de nullitate matrimonii ex capite impotentiae - non vero ex capite defectus discretionis novissime - inducto.

3) .- Adversus quam alteram sententiam ad Turnum sequentem provocavit, sicut de iure, S. Vinculi Tutor ; ideoque Nostri est responsum dare dubio rite concordato sub consueta formula :

"An Sententia Rotalis diei 17 octobris 1970 - confirmando vel infirmando sit, in casu".

### IN IURE

#### a. De debitae discretionis defectu.

4) .- Circa defectum discretionis in re maritali satis sit in mentem evocare principia optimae illustrata a praecedenti sententia, addita quoque doctrina Iurisprudentiali, sicut desumitur ex lege Ecclesiae (cf. can. 1081, § 2 de obiecto consensus matrimonii ; et can. 1082, § 1 de assimilazione huiusmodi obiecti ab intellectu illius, qui matrimonium intendit : ex quibus duobus normis in synthesim deductis enascitur conceptus "discreti<sub>onis in re maritali</sub>").

#### b. De impotentia functionali.

5) .- Ampliore necnon implexiore sermone eget declaratio alterius nullitatis capit is in iudicium prolati.

De impotentia, uti aiunt, functionalis intra limites can. 1068 definienda, tamquam impedimento matrimoniali ipso naturae iure sancito - Iuris prudentia Nostri Fori saepius tractavit evolvens tam indolem, cum processualem aestimationem in causis matrimonialibus canoniciis, ubi ad irritandum coniugium necesse est ut demonstretur et matrimonium antecedens et simul perpetua. Quod difficultatibus non caret.

6) .- Etenim imprimis agnoscendum est "impotentiam" notionem esse, quae per se manet in ordine possibilium, nec necessario ex posito actu comprobatur ; in his igitur versamur in quibus

non satis est absentiam actus evincere, cum potentia possit exsistere, quin unquam, vel saltem non per tempus diu protractum, reducatur in actum.

Peaeterea ex eo quod "functionalis" exigit ut sedulo ponderentur adiuncta in quibus potentia agere debuisse ut dignoscatur an capacitas radicitus abfuisset vel potius labilis aut infirma, sed exsistentia, adfuisset.

7) .- Accedit et alia difficultas ex necessitate iuxta legem nostram, ut invocata impotentia simul sit et matrimonium antecedens et ante matrimonium perpetua. Qua in re elucidanda methodus analyticus, qua fere semper proceditur, forte non multum iuvabit totius rei accuratae considerationi. - Potest enim etiam certo "nunc" constare de impotencia, at cum constet quoque de rebus in peius versis, eadem firmitate teneri Iudex iure non auderet quandonam talis defectus, qui hodie perpetuus, talis - i.e. pro semper insanabilis- esse inciperet. Quod si non excluderetur impotentia post matrimonium tantum irreversibilis devenisse, matrimonii nullitas declarari nefas esset.

8) .- Talem itaque impotentiam, his insuper qualitatibus praeditam, Nostra Iurisprudentia cautissime in iudicio tractare consuevit. Ita docetur in una coram FIORE : "Perdifficile esse probationem cuiuslibet functionalis impotentiae, maxime phychicae, passim edocet Rotalis Iurisprudentia : idque ob naturam ipsam perturbationum, quae saepius sponte vel modicis adhibitis curis, vel mutatis et sua vioribus factis coniugum relationibus desinere solent, ob periculum deceptionis, hic potissimum quam maxime praecavendum, et ob certitudinem moralem desumendam ex latenti, implexo, scientifico et minus explorato et explorabili fundamento, non autemclaro et distincto" (cf. S.R.R. Decisiones seu Sentent vol. LIII (1961), fol. 351 ; cf. etiam in una coram JULLIEN, vol. XXXII (1940), fol. 143 ; coram PINNA, vol. XLVIII (1956), fol 561, coram BONET, vol LI --- (1959), fol. 79 ; coram SABATTANI, vol. LII (1960), fol 335).